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universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
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fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
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sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
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doktori, professor 
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doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
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Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Abstract. The 13th-15th centuries became a period of rise of socio-economic and ethno-cultural relations in the 
Khorezm oasis, and these processes were analyzed on the basis of historical data recorded in Arabic written 
sources and publications of the Khorezm archaeological and ethnographic expedition and archaeological groups 
of local scientific centers, as well as in the works of researchers of the years of independence. That is, in the last 
quarter of the 6th century BC, the living conditions of the population in villages and cities along the banks of the 
Amu Darya and its tributaries (left bank) on the right and left banks of the Amu Darya River were analyzed, 
associated with the historical processes that took place in villages and cities, which formed the basis of the early, 
developed Middle Ages and its rise.  
In the article is analyzed the history of socio-economic and ethno-cultural relations during the rise of society that 
developed on the right and left banks of the Amu Darya. 
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Annotatsiya. XIII-XV asrlarda Xorazm vohasida ijtimoiy-iqtisodiy va etnik madaniy munosabatlarning yuksalish 
davri boʻlib, mazkur jarayonlar arab yozma manbalar va Xorazm arxeologiya-etnografiya ekspeditsiyasi xamda 
mahalliy ilmiy markazlari arxeologik guruhlar xodimlari nashrlarida xamda mustaqillik yillari tadqiqotchilari 
asarlarida qayd qilingan tarixiy maʼlumotlar asosida tahlil qilindi, yaʼni mil.avv.VI asr soʻnggi choragida Amudaryo 
oʻng va soʻl sohili hududlarida Amudaryo va uning irmoqlari (soʻl sohil) chiqarilgan sugʻorilish inshootlari sohili 
hududi boʻylab qishloq va shaharlarda istiqomat qilgan aholining qishloq va shaharlarda kechgan tarixiy 
jarayonlarga bogʻliq holatlari ilk, rivojlangan oʻrta asr xamda uning yuksalish davrida asos boʻlganligi tahlil qilindi. 
Maqolada Amudaryo oʻng va soʻl sohili hududlarida rivojlangan jamiyatining yuksalish davrida ijtimoiy-iqtisodiy 
va etnomadaniy munosabatlar tarixi tahlil qilingan.  
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Kirish. XIII-XV asrlar davri Xorazm vohasi yuz bergan oʻzgarishlari mazmun va 

mohiyatida oʻz maʼnosini topganligi bilan Oʻzbekiston tarixida oʻziga xos tarixiy oʻringa ega. 

Mazkur tarixiy davr jamiyatining ijtimoiy-iqtisodiy va etnik madaniy munosabatlarning 

rivojlanishi, yuksalish davrini yoritishda Xorazm ekspeditsiyasi xodimlari nashrlarida xamda 

arab geograflari asarlarida qayd qilingan tarixiy maʼlumotlarni nazariy-qiyosiy tahlildan kelib 

chiqqan umumiy xulosalar asosida ushbu maqolada yoritish eʼtiborga olindi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. XI-XII asrlarda Xorazm vohasida siyosiy, ijtimoiy-

iqtisodiy va etnik madaniy munosabatlar rivojlanish natijalari asosida XIII-XV asrlarda kechgan 

tarixiy rivojlanish jarayonlari kechgan. 

Xorazm ekspeditsiyasi tadqiqotchilari asarlarida oʻrta asrning yuksalish rivojlanishi 

xamda arab yozma manbalarida qayd qilingan. 

X asr birinchi yarmida kelgan al-Istaxriy Amudaryo oʻng sohili hududiga ulangan 

tekislikda madaniy-xoʻjalik markazi boʻlgan Katqalʼa aholisi faoliyatiga oid qayd qilgan 

xulosalari diqqatga sazovor, yaʼni “Xorazm poytaxti Oksning shimolida joylashgan, 

mamlakatning bosh shahri Xorazm tilida Kot deyilgan. Jomeʼ masjidi qala orqasida joylashgan. 

Saroy uning yaqinida Xorazm sermeva shahar, oziq-ovqatga serob deb qayd qilingan [1, b.185]. 

Nomaʼlum arab geografi “Hudud ul-alam” asarida “Kosni Gʻoʻz-Turk mulklarining darvozasi, 

Turkiston Movarounnahr va Xazardan keluvchi savdo karvoni toʻplanadigan joy, aholi Gʻazo 

talab va jangovarlar, deb izohlagan [2, c. 186].  Xorazm ekspeditsiyasi xodimlari asarlarida aholi 

turar-joylarida olib borilgan arxeologik izlanishlar natijalariga asoslanib, XIII-XV asrlarda 

jamiyatda kechgan ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar rivojlanishiga imkon bergan sugʻorilish 

inshootlari, ular sohili hududida aholi tomonidan bunyod qilingan qishloq va shaharlar 

toʻgʻrisida maʼlumotlarni qayd qilgan. [Buranqal’a, Noibqal’a, Norinjon, Qaqatqal’a, Dauanqal’a, 

Devqal’a, Qizilqala, Jampiqqal’a, Qavatqala, Katta Guldursunni qayd qilgan [3, c. 154-170]. 

Tadqiqotchini XX asrning 60-yillari boshida nashrida Koʻxna Urganchda olib borilgan 

qazishma ishlari natijalarini asos qilib, siyosiy markaz maqomi ahamiyati pasayganligiga oid 

xulosalari qayd qilingan [4, c. 269-273]. Xorazm vohasi sugʻorilish tarixini batafsil yoritilgan. 

Ya.Gʻulomovni monografiyasida Xorazm vohasida faoliyat olib borgan Magistral sugʻorilish 

inshootlari oʻng sohilda Kat, Kardar, soʻl hududda esa Xazorasp, Xeykanik Madra, Buva qalalari, 

ular atrofida joylashgan qishloq va shaharlar xaritacha joylashtirilgan   [ 5, b. 139-143]. 

Ye.Ye.Nerazik tadqiqotida ulugʻ Xorazmshohlar davrida arxeologik yodgorliklar  

IX-XI asrlarda maʼlum emasligi, Sugʻd-saljuqiy harbiy harakatlar davrini qayd qilib, aholi turar-

joylari ilk oʻrta asrlar qatlamlari qoplab olganligi, ular toʻgʻrisida qisqa tarixiy maʼlumotlar al-

Istahriy va al-Muqaddasiy asarlarda mavjudligini qayd qilgan. 

Tadqiqotchi IX-XI asrlarda kechgan iqtisodiy-madaniy munosabatlar XII-XIII asrlarda 

jamiyat taraqqiyotiga asos boʻlganligini toʻgʻri qayd qilgan. 

Shu bilan birga, tadqiqotchi, oʻng sohil hududi (hozirgi To‘rtko‘l, Ellikqalʼa tumanlari) 

Katta Guldursun yodgorligida madaniy hayot davom etganligi (31 ga), soʻl sohili hududida esa 

Shaxsanam (Suburna), Davdon-qala va Zamaxshar oraligʻida aholi zich joylashganligi, janubi-

gʻarbidan shimoli-sharqiy hududida Shaxsanem, Qizilcha-qala, Daudanqala va Zamaxshar 

shaharlar sifatida tasvirlaydi. M.A.Itina Xorazm qishloq jamoalari tarixini oʻrganishda 

Qavatqala vohasida XIII-XV asrlarda kechgan tarixiy jarayonlar tarixiga oid mulohazalariga 

eʼtibor bergan. Voha Gavxare sugʻorilish tizimida uzunligi 15 km, kengligi 2-3 kmni tashkil 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № S/4 (5) – 2025  

 

38 

qilgan. Mazkur hududda asosan Qavatqala (xajmi 2,98 gektar),uning atroflari 8 kv.km boʻlib,  

90 ta “Ko‘shk” lar joylashganligi, aholi zich boʻlganligini qayd qilgan. [6, c. 67-87]. 

Yu.P.Manilov xulosasiga koʻra, Amudaryo oʻng sohilida Katqalʼada moddiy xoʻjalik hayot 

bosqichma- bosqich rivojlanish jarayon XI-XV asrlarda davom etgan. [7, c. 49-56] . 

Turabekov M. maʼlumotiga koʻra, Mizdahqon  yodgorligida xoʻjalik-madaniy hayot, uning 

atrofida oʻn ikki ming “Koʻshk” lar aholi turar-joylarida mavjud aholi zich joylashganligidan 

dalolat beradi [8, c. 153-155]   

Arxeologik tadqiqotlar natijalariga koʻra, Katqalʼa (soʻl sohil), Xazorasp va Xiva 

shaharlarida madaniy hayot XII-XIII asr boshlari, undan keyingi tarixiy davrlarda dehqonchilik 

vohalarining markazlari boʻlgan [9, c. 52-53,10-c.108-109. 2, c. 165-168]. 

Gurganch (Jurjoniya) Qalajiq yodgorliklari dehqonchilik vohalarining bosh shaharlari, 

maʼmuriy-hududiy markazlari vazifasini bajarganligi, Gurganch shahri siyosiy markaz 

maqomini X asrdan boshlab, saqlab qolganligi natijalari ilgari suriladi.  

Xulosa va takliflar. Xulosa sifatida quyidagilar  qayd qilindi. 

-Mil.avv.VI asr soʻnggi choragi-V asr oxiri Xorazm vohasini qamrab olgan urbanistik 

jarayon natijalari antik, ilk va rivojlangan oʻrta asr jamiyatlari rivojlanishiga asos boʻlgan. 

-Ilk va rivojlangan oʻrta asrda Amudaryo suv taʼminoti barqaror boʻlgan davrda oʻng 

sohil hududida Kaltaminor, Tozabogʻyob va Amirobod, ulardan ikki yon tomonga chiqarilgan 

sugʻorilish inshootlari suv oqimi yetib bormagan hududlarda aholi turar-joylarni tashlab 

ketgan (Burliqala, Ayozqala 1. Jonbozqal’a va x.k.) ayrimlarida madaniy hayot qisman davom 

etgan. (Burgutqala, Katta Guldursun, Tuproqqala, Qizilqala, Quyuqqala va h.k.) ularda kechgan 

iqtisodiy etnik munosabatlar yuksalgan rivojlanish davrida davom etgan. 

-Amudaryo va uning Dovdon irmogʻidan chiqarilgan yangi sugʻorilish inshootlari 

(Kardaranxos, Xazorasp, Madra, Buva, Vadoq va faoliyatni davom etgan sugʻorilish inshootlari 

Xeykanik, Yormish, Savkan va h.k.)   

Tadqiqot metodologiyasi. Ilmiy xolislik, tarixiy-xronologik tahlil, nazariy-qiyosiy 

tasnif, munozara, asoslash, umumlashtirish, mantiqiy xulosa, arxeologiya, etnografiya, 

geografiya fanlari materiallaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. XIII-XV asrlarda Xorazm vohasida ijtimoiy-iqtisodiy va etnik 

madaniy munosabatlarning yuksalish davri boʻlib, mazkur jarayonlar arab yozma manbalar va 

Xorazm arxeologiya-etnografiya ekspeditsiyasi xamda mahalliy ilmiy markazlari arxeologik 

guruhlar xodimlari nashrlarida xamda mustaqillik yillari tadqiqotchilari asarlarida qayd 

qilingan tarixiy maʼlumotlar asosida tahlil qilindi, yaʼni mil.avv.VI asr soʻnggi choragida 

Amudaryo oʻng va soʻl sohili hududlarida Amudaryo va uning irmoqlari (soʻl sohil) chiqarilgan 

sugʻorilish inshootlari sohili hududi boʻylab qishloq va shaharlarda istiqomat qilgan aholining 

qishloq va shaharlarda kechgan tarixiy jarayonlarga bogʻliq holatlari ilk, rivojlangan oʻrta asr 

xamda uning yuksalish davrida asos boʻlganligi tahlil qilindi. 

X asrdan boshlab, arab geograflari al-Istaxriy al-Muqaddasiy, Ibn Rusta, Ibn Xavkal, Ibn 

Fadran, Yoqut, Juvayniy asarlarida Xorazm vohasida faoliyat olib borilgan. Sugʻorilish 

inshootlari toʻgʻrisida maʼlumotlarga eʼtibor bergan Ya.Gʻulomov Xorazm arxeologiya 

ekspeditsiyasi tarkibida ajdodlarimizning sugʻorilish inshootlaridan foydalanishi tarixiga 

bagʻishlangan monografiyasida batafsil tahlil qilgan. 
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Natijalar. XI-XIII asr boshlarida Xorazm vohasida shaharsozlik madaniyati taraqqiyoti 

zamirida jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy va etnomadaniy munosabatlar rivojlanishi yuksalish 

jarayoniga ega boʻlganligi qayd qilindi. 

-Aynan yuqorida qayd qilingan tarixiy davrda Amudaryo suv taʼminoti yetarli darajada 

boʻlganligi bois, Xeykanik, Madra, Buva, Xardaranxos, Xazorasp, Dovdon irmogʻidan chiqarilgan 

Yormish, Savkan sugʻorilish inshootlari suv taʼminoti barqaror boʻlganligi bois, aholining 

yashab turgan hududlarini obod va Gulshan diyorga aylantirgan. 

- XII-XV asrlarda oʻng sohilda Janbiqqala, Katqala, Soʻl sohil xududida Davkasgan-Vazir 

Sadvar, Jigarband, Mizdaxkon, Xiva, Xazarasp, Dargʻon, Zamaxshar. Ijtimoiy-iqtisodiy va etnik 

munosabatlar rivojlanishi yuksalish  darajada boʻlgan kabi xulosalar ilgari surildi. 

Takliflar: 

1. XIII-XV asrlarda Xorazm vohasida siyosiy munosabatlarning rivojlanishi tarixini 

yozma manbalar va arxeologik adabiyotlarda qayd qilingan tarixiy maʼlumotlarni 

umumlashtirish asosida yoritish; 

2. Mazkur tarixiy davr jamiyatining yuksalish jarayoniga Amudaryoning tarixiy oʻrni, 

uning hozirgi vaqtdagi faolyati bilan nazariy-qiyosiy tahlil tadqiqotlar olib borish; 

3. Maqola mazmunida qayd qilingan tarixiy maʼlumotlar Xorazmning yer egaligi 

munosabatlari ustunlik qilganligi aks ettirgan qishloq va shaharlar tarixi oʻrganish, yakuniy 

xulosalar chiqarish  kabi takliflar ilgari surildi. 
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